
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres 
Jičín

Název šablony: 
ICT2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP: 5 Člověk a společnost
Okruh dle RVP: 5.1 Dějepis
Tematická oblast: Dějepis – sada 1
Název vzdělávacího materiálu (výstižný popis 
tématu):

Český stát – středoevropská velmoc za posledních Přemyslovců. 
Žák charakterizuje dobu vrcholného středověku na uzemí 
přemyslovského českého státu v kontextu se zvyšující se úlohou 
Svaté říše římské v Evropě.
Materiál slouží k výkladu, zopakování a procvičení učiva.

Kód vzdělávacího materiálu: ICT2-1

Ročník: VII.

Datum odučení vzdělávacího materiálu: 

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš



Český stát – středoevropská velmoc posledních 
Přemyslovců

 Čeští králové se stali ve 
13. stol. nejbohatšími a 
nejmocnějšími 
panovníky ve střední 
Evropě.

 Přemysl Otakar I. 
získal roku 1212 
dědičný královský titul. 
Budoval hrady a založil 
první královská města.



 Václav I. (syn Přemysla 
Otakara I.) založil hrady 
Křivoklát a Zvíkov. 
Pronikala k nám z 
německých zemí tzv. 
rytířská kultura. 

 Václavova sestra Anežka 
založila církevní řád, 
jehož úkolem bylo starat 
se o nemocné.



 Přemysl Otakar II.(král 
železný a zlatý). Sňatkovou 
politikou získal rakouské 
země, založil 50 měst. Jeho 
rozpínavost zastavil Rudolf 
Habsburský, který byl 
zvolen římským králem. 1278 
došlo k bitvě u Suchých Krut 
na Moravském poli, kde byl 
Přemysl zabit a jeho vojsko 
poraženo. Moravu si ponechal 
Rudolf Habsburský a Čechy 
spravoval poručník nezletilého 
Václava II. Ota 
Braniborský. V zemi 
panoval chaos a hladomor. 



Přemysl Otakar II. po bitvě na Moravském poli 1278



 Václav II. nastoupil na trůn 
jako 12 letý. Hlavní roli však 
hrál nový partner Václavovy 
matky Záviš z Falkenštejna. 
Závišův vliv byl pouze 
dočasný, dospívající Václav jej 
uvěznil a popravil.

 Proslul jako mecenáš 
minesengrů (básníci, 
hudebníci).

 Vydal tzv. horní zákoník 
(pravidla při dolování rud), 
začal razit pražské groše. Byl 
korunován polským králem, 
pro svého syna Václava III. 
Získal korunu uherskou.



Poprava Záviše z Falkenštejna pod hradem Hluboká



Rytířská kultura
 Nová zábava šlechty ve 13. 

století. Ideálem byl pravý muž –
rytíř.

 Pořádaly se rytířské turnaje.
 K rytířské kultuře pařila i 

literatura opěvující statečné činy 
bájných hrdinů a písně skládané 
na počest krásných žen – zpívali 
je potulní pěvci (minessengři) 
procházející Evropou.

Václav II. jako autor milostných veršů



 Přemyslovci tak načas spojili 
pod svou vládu státy 
český, polský a uherský.

 Václav III. se chystal k 
vojenské výpravě do Polska. 
Během pobytu v Olomouci 
byl r. 1306 zavražděn.

 Vražda šestnáctiletého 
Václava III., kterým vymřela 
legitimní větev Přemyslovců 
po meči, zůstává 
neobjasněná.





Opakování
 Vyjmenuj poslední Přemyslovce.
 Kdy vládl Přemysl Otakar II. S kým a proč 

bojoval? Jakých úspěchů dosáhl?
 Co významného učinil Václav II.?
 Jak se ve 13. století bavila šlechta?



Shrnutí učiva
 Mocenské úspěchy posledních Přemyslovců 

umožnila bohatá naleziště stříbra a rud.
 Zakládaly se rady, města a proběhla 

rozsáhlá kolonizace dosud neobdělávané 
půdy.

 Smrtí Václava III. vymírá rod Přemyslovců  
po meči, který vládl více jak 400 let.


	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	Český stát – středoevropská velmoc posledních Přemyslovců
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Rytířská kultura
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Opakování
	Shrnutí učiva

